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Informe de exportaciones de carnes bovinas
Diciembre – Año 2020
Buenos Aires, 28 de enero de 2021 - De acuerdo a datos provisorios y parciales proporcionados por el INDEC, en diciembre de 2020 las exportaciones de carnes bovinas sumaron 49 mil toneladas peso producto, equivalentes a 70 mil toneladas peso res. Factores estacionales, la baja actividad en las plantas exportadoras y las medidas adoptadas por el COVID 19 han determinado que el cierre del año se diera con números elevados pero inferiores a los que habían venido verificando. Durante 2020, se exportaron 900 mil toneladas peso res que reportaron 2718 millones de dólares, el volumen acumulado fue un 7% mayor a  2019  pero fue un 12% menor en valor, consecuencia de la caída del precio promedio de la tonelada res con hueso.
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“Los embarques registrados en el mes de diciembre fueron los menores desde el mes de abril y fueron consecuencia de una caída generalizada en todos los rubros, pero de mayor magnitud en el caso de las carnes congeladas que está estrechamente vinculada con la evolución de las exportaciones hacia China. Ello fue acompañado por una disminución en las carnes enfriadas, en este caso por los menores requerimientos del mercado europeo, que dio muestras de debilidad en el marco de una nueva ola de casos de COVID 19” comentó Mario Ravettino, Presidente del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas.
[image: image2.emf]0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

EXPORTACIONES DE CARNES: TOTAL Y CHINA

En toneladas peso res

TOTAL CHINA


“Después del récord en ventas hacia China alcanzado en noviembre, los resultados del último mes de 2020 fueron inferiores, motivados por razones estacionales y por las dificultades para abordar este mercado, que obstaculizaron la actividad de los exportadores. El total embarcado fue de 34 mil toneladas, dentro de las cuales, casi 8 mil toneladas fueron carnes congeladas con hueso, que disminuyeron relativamente menos. En consecuencia, el volumen de carnes congeladas sin hueso se trató de uno de los menores desde el primer trimestre de 2020, un período que se caracterizó por las restricciones aplicadas ante la aparición del COVID 19” agregó. 
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Exportaciones de carnes congeladas hacia CHINA

En toneladas peso producto

Sin Hueso Con Hueso


Las oscilaciones que afectaron al mercado chino se han reflejado no sólo en los volúmenes remitidos sino también sobre las cotizaciones, que volvieron al nivel que alcanzaron en 2019. En el último mes de 2020, el valor medio de las exportaciones de carnes congeladas desosadas había caído un 32% respecto de doce meses atrás.
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CHINA: PRECIO MEDIO CARNE CONGELADA SIN HUESO
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Mes ton pp US$ US $/ton pp

ene-20 28.581 2.044 136.906.973 6.228.119 30.625 143.135.092 4.790

feb-20 18.340 1.301 76.340.376 3.137.665 19.641 79.478.041 4.163

mar-20 27.473 2.353 112.061.385 5.347.130 29.826 117.408.515 4.079

abr-20 34.311 4.699 145.998.517 12.022.578 39.010 158.021.095 4.255

may-20 47.439 5.700 200.509.879 14.396.294 53.140 214.906.173 4.227

jun-20 34.363 3.868 130.853.389 8.681.431 38.231 139.534.821 3.808

jul-20 31.386 4.586 111.212.054 8.679.060 35.972 119.891.114 3.543

ago-20 29.076 4.175 104.129.825 8.387.376 33.251 112.517.200 3.581

sep-20 35.920 6.436 130.745.840 12.589.353 42.356 143.335.192 3.640

oct-20 40.295 8.685 152.118.971 17.409.718 48.981 169.528.689 3.775

nov-20 44.772 9.346 172.873.285 18.291.128 54.118 191.164.413 3.861

dic-20 29.269 7.755 113.184.006 13.195.715 37.024 126.379.720 3.867

Ene. - Dic. 2020 401.225 60.948 1.586.934.499 128.365.566 462.173 1.715.300.065 3.955

Ene. -Dic. 2019 408.459 16.501 1.997.196.980 62.880.867 424.960 2.060.077.846 4.890

Var. %

-1,8 269,4 -20,5 104,1 8,8 -16,7 -19,1

Ton pp US$

TOTAL

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS A CHINA


Carnes enfriadas

En el mes de diciembre, las exportaciones de carnes enfriadas alcanzaron 6931 toneladas peso producto, un 17% menos que en el período anterior. Esto está asociado a la fuerte caída que se apreció en la Unión Europea, donde se reiteraron las dificultades a raíz de la pandemia. A ello se agrega la baja de Chile, aunque es preciso resaltar que el tonelaje remitido se encuentra entre los mayores de los últimos años. 
La debilidad del mercado europeo es claramente señalada por los datos de certificación de cuota Hilton, que se comentarán más adelante. 
Israel tuvo una evolución también descendente y Brasil se mantuvo en niveles sumamente acotados. El resto de los destinos tiene una participación poco significativa. 
Durante el año 2020, las exportaciones de carnes enfriadas alcanzaron 89 mil toneladas, reportando 654 millones de dólares, 2 y 15% menos, respectivamente que en 2019. La reducción se concentró en la Unión Europea, acentuada por la merma en los precios y fue parcialmente compensada por una mejora en Chile y en Israel. 
Exportaciones de carnes enfriadas  Enero – Diciembre 2020
[image: image6.emf]DESTINO Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Var. %

Nov.20

Var.%  

Dic.19 2020 2019 Var.%

Unión Europea 3.619 2.772 3.318 3.471 929 2.662 3.193 3.410 4.814 4.433 3.684 2.455 1.912 -22% -47% 37.054 48.183 -23%

Chile 2.657 3.138 3.451 2.672 1.887 1.565 1.011 2.461 3.222 3.212 2.549 3.800 3.322 -13% 25% 32.290 30.080 7%

Israel 608 797 821 1.022 567 0 0 1.076 1.612 936 470 974 773 -21% 27% 9.048 6.924 31%

Brasil 227 246 232 125 0 0 72 118 90 187 285 217 294 35% 29% 1.865 2.544 -27%

Rusia Federación de 7 11 0 4 0 0 0 0 5 4 6 0 0 30 248 -88%

Otros 342 382 244 283 353 605 1.446 994 1.142 787 828 901 630 -30% 84% 8.596 3.119 176%

TOTAL 7.460 7.346 8.066 7.577 3.736 4.832 5.722 8.059 10.886 9.560 7.822 8.347 6.931 -17% -7% 88.884 91.098 -2%

Unión Europea 32.223 25.694 31.050 35.857 9.072 19.965 26.471 34.633 54.371 40.742 31.377 17.690 12.383 -30% -62% 339.305 489.568 -31%

Chile 17.321 19.509 20.824 15.881 11.035 8.761 5.619 13.220 16.901 16.965 13.244 21.304 18.732 -12% 8% 181.995 177.076 3%

Israel 4.449 6.029 5.956 7.067 3.931 0 0 7.080 10.564 5.993 3.003 6.229 5.210 -16% 17% 61.061 48.655 25%

Brasil 2.070 2.164 1.826 1.134 0 0 510 803 673 1.364 2.248 1.875 2.509 34% 21% 15.106 22.363 -32%

Rusia Federación de 129 155 0 51 0 0 0 0 71 58 73 0 0 408 3.338 -88%

Otros 2.929 3.147 2.265 2.343 2.462 3.934 9.083 6.307 7.435 5.158 4.712 5.081 3.885 -24% 33% 55.812 30.493 83%

TOTAL 59.121 56.697 61.921 62.333 26.500 32.661 41.683 62.044 90.015 70.280 54.656 52.178 42.719 -18% -28% 653.687 771.493 -15%

Unión Europea 8.905 9.268 9.358 10.330 9.765 7.500 8.291 10.155 11.295 9.190 8.516 7.207 6.476 -10% -27% 9.157 10.161 -10%

Chile 6.518 6.216 6.035 5.943 5.847 5.599 5.560 5.372 5.245 5.282 5.195 5.607 5.639 1% -13% 5.636 5.887 -4%

Israel 7.318 7.569 7.252 6.917 6.938 6.579 6.552 6.400 6.394 6.396 6.736 5% -8% 6.749 7.027 -4%

Brasil 9.117 8.815 7.876 9.076 7.051 6.813 7.450 7.314 7.892 8.628 8.542 -1% -6% 8.099 8.789 -8%

Rusia Federación de 17.952 14.413 13.303 13.795 14.069 11.744 13.566 13.472 1%

Otros 8.559 8.233 9.265 8.268 6.974 6.501 6.283 6.348 6.510 6.552 5.691 5.639 6.168 9% -28% 6.493 9.778 -34%

TOTAL 7.925 7.718 7.677 8.226 7.093 6.759 7.285 7.698 8.269 7.352 6.987 6.251 6.163 -1% -22% 7.354 8.469 -13%

PRECIO MEDIO UD$/TON PP

TONELADAS PESO PRODUCTO

MILES DOLARES FOB

2019 2020 Enero - Diciembre


Cuotas Hilton - Ciclo 2020/21
Al 26 de enero de 2021, se habían certificado 16.821 toneladas equivalentes al 57% del total – 57% en el contingente de la Industria y 55% en el correspondiente a Grupos de Productores-. Del Fondo de Libre Disponibilidad, que originariamente era de 961 toneladas, fueron utilizadas 273 toneladas, quedando un remanente de 689 toneladas.
[image: image7.emf]CUOTA HILTON 2020/21  -  CERTIFICADO AL  26/01/2021

Toneladas

ASIGNACIÓN 29.500

Certificado 16.823

REMANENTE 12.677

% CUMPLIMIENTO TOTAL 57,0%

INDUSTRIA 57,2%

PROYECTOS CONJUNTOS 55,4%

FONDO DE LIBRE DISPONIBILIDAD 689

INDUSTRIA

688

PROYECTOS CONJUNTOS

1


La demora que existe en la certificación de las operaciones dentro del contingente determina que las estadísticas no registren rápidamente la realidad del mercado. Como puede observarse, hubo una baja en el volumen certificado semanalmente y en sus valores medios, que llegaron a fines del año pasado a un piso de 6200 dólares la tonelada, 50% inferior al pico que se había alcanzado en agosto de 2020. Es importante señalar que este proceso se revirtió posteriormente, aunque la incertidumbre que existe respecto de la evolución de la pandemia lleva a ser muy cautelosos sobre este proceso.
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Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de S.I.A.C.E - SUBSECRETARÍA DE MERCADOS AGROPECUARIOS

Cuota UE 481

En el último mes de 2020, se certificaron 580 toneladas dentro de la cuota UE 481, una cifra superior a la de los meses anteriores, que responde a la mecánica de administración del contingente que determina su rápida utilización al inicio de cada trimestre. El Precio medio fue de 6202 US$/tonelada, el menor desde que se comenzó a certificar este contingente en 2015. El total acumulado sumó 4442 toneladas, 30% menos, comparado con lo exportado por nuestro país a diciembre de 2019.
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En términos de valor, ascendió a 35.1 millones de dólares, concentrado en Países Bajos, Alemania e Italia  (94%).

Cuota UE 481 – 2020/2021 Acumulado a Diciembre 
[image: image10.emf]
Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de S.I.A.C.E - SUBSECRETARÍA DE MERCADOS AGROPECUARIOS

De acuerdo a los datos publicados por la Comisión Europea, al 15 de enero de 2021 se había ejecutado el 39% de las 11.250 toneladas correspondientes al tercer trimestre del ejercicio 2020/2021. El crecimiento de la participación de Estados Unidos en su cuota exclusiva está demorando su cumplimiento, mientras que sólo ha utilizado el 3 % de su parte, el resto de las naciones, entre las cuales revista Argentina, ya empleó el 76%. El dato para nuestro país le otorgaría una participación del 22%, similar a Australia; Uruguay ha concentrado el 47 %.
[image: image11.emf]kg Part.% kg Part.% kg Part.% kg Part.%

Australia 1.947 29,4% 1.157 17,5% 1.128 20,5% 4.232 22,6%

Canadá 0,0% 0,0% 0,0% 0 0,0%

Nueva Zelanda 6 0,1% 100 1,5% 50 0,9% 156 0,8%

Uruguay 2.825 42,6% 3.328 50,2% 2.631 47,8% 8.784 46,8%

Argentina 1.837 27,7% 1.894 28,6% 380 6,9% 4.111 21,9%

Sub-total 6.615 99,8% 6.479 97,8% 4.189 76,2% 17.283 92,2%

Disponible 6.625 100,0% 6.625 100,0% 5.500 100,0% 18.750 100,0%

Estados Unidos 3.680 79,6% 1.370 29,6% 190 3,3% 5.240 34,9%

Cuota exclusiva 4.625 100,0% 4.625 100,0% 5.750 100,0% 15.000 55,0%

Utilización 10.295 91,5% 7.849 69,8% 4.379 38,9% 22.523 66,7%

TOTAL 11.250 100,0% 11.250 100,0% 11.250 100,0% 33.750 100,0%

Al 15/01/2021 (*)

ACUMULADO

Cuota UE 481 - 2020/2021 

1/10 al 31/12/20

Al 15/01/2021 (*)



1/07 al 30/09/20

Al 15/01/2021 (*)

01/01 al 31/03/2021

Al 15/01/2021 (*)


Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos Comisión Europea.
En la porción trimestral del contingente que suma en total 45 mil toneladas, restaban sólo adjudicar 456 toneladas al 26/01/2021 en la porción  de 5500 toneladas que certifican Otras Naciones.
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92202 Multiple origins

01/01/2021 31/03/2021

5.500.000

5.044.288 455.712

92202 Multiple origins

01/10/2020 31/12/2020

6.625.000 6.625.000 0

92202 Multiple origins 01/07/2020 30/09/2020 6.625.000 6.625.000 0

CUOTA 481- UTILIZACIÓN AL 26/01/2021

En kilogramos

Order 

number

Origins Start date End date


Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos Comisión Europea.
Carnes congeladas

Durante el mes analizado, las exportaciones de carnes congeladas alcanzaron 42 mil toneladas peso producto por valor de 154 millones de dólares, 27% menores a noviembre último; nuevamente, incluyeron una parte importante de carnes con hueso. 
Las carnes congeladas son el rubro de mayor ponderación dentro de las exportaciones argentinas de carnes bovinas: concentraron el 85 por ciento de su volumen y el 78% de su valor.
Pese a la disminución de las ventas hacia China, su participación dentro del rubro de las Carnes Congeladas ha seguido siendo muy importante: 86% del volumen en el caso de las sin hueso y prácticamente la totalidad en las con hueso, éstas últimas son las terceras más altas desde que se habilitó su certificación, después de las registradas en octubre y noviembre últimos.
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En el curso del año pasado, se ha remitido a China un total de 462 mil toneladas peso producto de carnes congeladas desosadas por valor de 1715 millones de dólares, 9% más en volumen pero 17% menos que igual lapso de 2019, es decir 345 millones por debajo del acumulado en ese período. En cuanto a las carnes con hueso, alcanzaron 61 mil toneladas que reportaron 128 millones de dólares.  
El volumen total exportado por Argentina al mercado chino fue equivalente a 666 mil toneladas peso res, las tres cuartas partes del volumen total exportado.
[image: image14.emf]Ton pp US$ US $/ton pp

2012 769 3.161.840 4.109

2013 11.407 48.968.630 4.293

2014 21.137 96.492.803 4.565

2015 40.807 173.074.318 4.241

2016 55.156 231.849.788 4.204

2017 96.638 407.422.343 4.216

2018 206.607 861.494.507 4.170

2019 424.960 2.060.077.846 4.890

2020 462.173 1.715.300.065 3.955

Var. %

2019/2018

105,7% 139,1% 17,3%

2020/2019

8,8% -16,7% -19,1%

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS A CHINA


Israel volvió a gravitar en el mes de diciembre, no así Estados Unidos como consecuencia del agotamiento del cupo para el 2020. Su presencia ha restado participación a China en el total facturado. Rusia que había tenido una evolución más promisoria, retrocedió considerablemente en el último trimestre del año pasado. No existen otros mercados identificables de importancia. Las operaciones consideradas por INDEC como Confidenciales sumaron el equivalente a 26 millones de dólares.
Exportaciones de carnes congeladas Enero - Diciembre 2020
[image: image15.emf]DESTINO Dic Ene. Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Var. %

Nov.20

Var.%  

Dic.19 2020 2019 Var.%

China 49.668 30.625 19.641 29.826 39.010 53.140 38.231 35.972 33.251 42.356 48.981 54.118 37.024 -32% -25% 462.173 424.772 9%

Israel 1.209 1.709 2.421 1.756 1.431 323 1.348 2.050 1.857 2.189 716 814 1.837 126% 52% 18.450 16.802 10%

Rusia Federación de 820 887 2.446 1.209 568 124 399 1.914 2.526 2.392 824 425 266 -37% -68% 13.980 16.233 -14%

Brasil 640 678 385 477 176 249 187 444 649 656 798 701 1.557 122% 143% 6.956 6.192 12%

Estados Unidos 463 252 812 1.159 1.081 469 3.550 5.191 3.183 1.096 343 0 391 -16% 17.527 1.337 1211%

Unión Europea 36 48 251 310 205 241 393 302 530 387 117 161 88 -45% 142% 3.036 830 266%

Otros 394 586 521 556 309 462 438 348 476 426 625 1.205 659 -45% 67% 6.609 9.009 -27%

TOTAL 53.230 34.785 26.476 35.294 42.780 55.008 44.546 46.221 42.472 49.502 52.404 57.423 41.821 -27% -21% 528.731 475.175 11%

China 274.446 143.135 79.478 117.409 158.021 214.906 139.535 119.891 112.517 143.335 169.529 191.164 126.380 -34% -54% 1.715.300 2.060.078 -17%

Israel 8.768 13.123 17.344 12.621 10.174 2.257 9.355 13.729 13.017 15.054 5.026 5.329 13.095 146% 49% 130.123 112.915 15%

Rusia Federación de 2.642 3.440 7.979 4.152 1.950 396 1.061 5.041 7.738 6.921 2.912 1.356 833 -39% -68% 43.778 52.412 -16%

Brasil 5.311 5.630 3.136 4.157 1.509 1.866 1.223 2.886 4.281 4.231 5.687 5.154 8.336 62% 57% 48.095 46.881 3%

Estados Unidos 2.807 1.454 4.466 5.819 5.463 2.194 15.081 22.802 13.790 4.909 1.861 0 1.997 -29% 79.837 8.303 862%

Unión Europea 213 265 1.649 1.933 1.347 1.473 2.331 1.725 2.896 2.107 693 879 535 -39% 152% 17.831 4.927 262%

Otros 2.067 2.779 2.266 2.168 1.512 2.128 1.918 1.456 2.243 1.895 2.508 5.486 2.636 -52% 28% 28.994 34.625 -16%

TOTAL 296.253 169.825 116.318 148.258 179.978 225.219 170.503 167.529 156.481 178.452 188.216 209.368 153.812 -27% -48% 2.063.958 2.320.141 -11%

China 5.526 4.674 4.047 3.936 4.051 4.044 3.650 3.333 3.384 3.384 3.461 3.532 3.413 -3% -38% 3.711 4.850 -23%

Israel 7.252 7.677 7.165 7.188 7.111 6.982 6.939 6.697 7.011 6.876 7.018 6.549 7.129 9% -2% 7.053 6.720 5%

Rusia Federación de 3.223 3.878 3.262 3.433 3.433 3.190 2.655 2.634 3.064 2.893 3.535 3.193 3.134 -2% -3% 3.132 3.229 -3%

Brasil 8.297 8.298 8.152 8.717 8.599 7.488 6.538 6.505 6.592 6.454 7.128 7.357 5.353 -27% -35% 6.914 7.572 -9%

Estados Unidos 6.059 5.781 5.499 5.020 5.054 4.677 4.249 4.392 4.332 4.477 5.422 5.107 -16% 4.555 6.211 -27%

Unión Europea 5.858 5.518 6.565 6.228 6.559 6.113 5.926 5.705 5.458 5.442 5.902 5.449 6.086 12% 4% 5.874 5.935 -1%

Otros 5.249 4.739 4.351 3.897 4.896 4.610 4.379 4.186 4.712 4.452 4.014 4.554 4.002 -12% -24% 4.387 3.843 14%

TOTAL 5.566 4.882 4.393 4.201 4.207 4.094 3.828 3.625 3.684 3.605 3.592 3.646 3.678 1% -34% 3.904 4.883 -20%

2020 Enero - Diciembre

MILES DOLARES FOB

PRECIO MEDIO UD$/TON PP

TONELADAS PESO PRODUCTO


Entre enero y diciembre de 2020, se exportaron 529 mil toneladas de carnes congeladas que facturaron 2064 millones de dólares. En relación a igual lapso del año pasado, hubo una baja del 11%, que buena medida se explica por la caída en el precio medio de China.

Cuota EE.UU - Año 2020
En el año 2020, Argentina certificó 19915 toneladas, dentro del contingente de carnes bovinas concedido por Estados Unidos, según las estadísticas publicadas por el Ministerio de Agricultura, que superan los registros de los embarques reportados por INDEC. 
La ejecución de la cuota se concentró en el tercer trimestre de este año, quedando un saldo pequeño que determinó la reducción de las operaciones en los últimos meses del año - en diciembre directamente no hubo certificaciones -, pese a lo cual, quedó un remanente de 85 toneladas.

El monto facturado fue de 95 millones de dólares, a un precio medio de 4772 dólares/tonelada peso producto. El 82% del monto total correspondió a carnes congeladas.  Al cierre del ejercicio, se registró un incremento en el valor medio, por incluir una mayor proporción de cortes enfriados.
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Congelada

467 481 825 1.604 357 1.850 6.138 4.032 1.173 116 20 0

Enfriada

54 58 29 188 180 347 1.012 745 228 10 4 0

Precio Medio US$/ton

6272 5721 5016 5248 5616 4567 4592 4618 4773 4464 5040

Enfriada US$/ton

9076 7016 7461 6687 6510 6131 5963 5735 5750 6973 7530

Congelada US$/ton

5949 5564 4930 5080 5166 4274 4366 4381 4421 4256 4567

CUOTA ESTADOS UNIDOS 2020

Certificación mensual


Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de S.I.A.C.E - SUBSECRETARÍA DE MERCADOS AGROPECUARIOS

Exportaciones totales de carnes bovinas -  Precio Medio
En el mes analizado, las exportaciones de carnes bovinas sumaron 70 mil toneladas peso res, que facturaron 197 millones de dólares. El precio medio fue de 2823 US$ tonelada peso res, 29% menor al de doce meses atrás. El valor promedio se encuentra entre los más bajos desde 2009. 
Menudencias

La evolución de los embarques de menudencias confirmó la menor actividad exportadora que se dio en el último mes del año recientemente finalizado. Se embarcaron casi 10.5 miles de toneladas por un valor de 20 millones de dólares. La disminución se concentró en Hong Kong, que compensó la mejora que se advirtió en Rusia.
Exportaciones de menudencias RUSIA y HONG KONG

[image: image17.emf]Ton pp Miles US$ Ton pp Miles US$

ene-20 4.099 6.831 3.795 10.101

feb-20 3.358 5.989 1.604 4.383

mar-20 3.205 5.536 3.100 7.051

abr-20 3.121 5.318 4.007 9.199

may-20 3.042 4.680 5.285 11.506

jun-20 3.650 4.915 3.434 8.055

jul-20 2.770 4.234 2.572 5.424

ago-20 3.029 4.822 3.434 7.757

sep-20 3.923 6.542 3.213 6.640

oct-20 3.543 6.709 4.202 8.536

nov-20 2.957 4.963 5.427 12.441

dic-20 3.115 5.096 3.071 6.860

Enero - Dic. 2020 36.698 60.540 40.073 91.092

Enero - Dic. 2019 44.211 71.457 38.576 109.876

Var.%  2019 -17% -15% 4% -17%

RUSIA HONG KONG


En este rubro es significativa la cantidad concentrada en destinos no identificados por ser Confidenciales: sumaron el equivalente a 22 millones de dólares. Dentro del resto de los mercados atendidos, los más importantes fueron Brasil, Tailandia, Israel, Perú, Sudáfrica y Congo.

En el año 2020, las menudencias se redujeron levemente en volumen y facturaron 261 millones de dólares, un 12% menos que en el ejercicio precedente.
AÑO 2020
Durante 2020, las exportaciones de carnes bovinas prácticamente sumaron 900 mil toneladas pes res, un 7% más en tonelaje que en igual lapso del año pasado. Pese ello,  fueron 12% inferiores en valor, reportando 2718 millones de dólares.
“Después del marcado retroceso que se registró a comienzos de este año, los embarques se recuperaron alcanzando en noviembre un nivel similar al máximo registrado en octubre de 2019, un período que reflejaba la fuerte presión de China, ante la reducción en su oferta de proteínas animales, por las medidas adoptadas para contener la epidemia de Peste Porcina Africana que diezmó su stock de cerdos” explicó el Presidente del Consorcio. 
“Factores estacionales, la baja actividad en las plantas exportadoras y las medidas adoptadas por el COVID 19 han determinado que el cierre del año se diera con números elevados, pero inferiores a los que habían venido verificando” destacó.
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Uno de los hechos más remarcables de este ejercicio ha sido la tendencia descendente que ha caracterizado las cotizaciones, estrechamente asociada con las distorsiones que ha sufrido el mercado por la pandemia. En relación al último semestre de 2019, la caída es evidente, pero también es reducido al extender la comparación, reportándose entre los niveles más bajos de los últimos años.

[image: image20.emf]2500

3500

4500

5500

6500

7500

8500

ene-13 abr-13 jul-13 oct-13 ene-14 abr-14 jul-14 oct-14 ene-15 abr-15 jul-15 oct-15 ene-16 abr-16 jul-16 oct-16 ene-17 abr-17 jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19 jul-19 oct-19 ene-20 abr-20 jul-20 oct-20

PRECIO MEDIO 

EXPORTACIONES DE CARNES BOVINAS

US$/tonelada res


Con las menudencias de origen bovino, el total facturado en 2020 fue de 2978 millones de dólares, 12% por debajo del acumulado en 2019.

China mantuvo su claro liderazgo en el ranking de los principales destinos de las exportaciones argentinas de carnes bovinas, con una participación del 63% sobre el valor total exportado. Le siguió la Unión Europea (134%), Israel  y Chile (7% cada uno). Es remarcable, la ponderación que alcanzó Estados Unidos, concentrando el 4% del total facturado en concepto de carnes bovinas.

Rusia tiene una incidencia pequeña que se eleva al 3% cuando se suman las menudencias, en el caso de Hong Kong representa alrededor del 3% del total facturado.
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nov-20 dic-19 2020 2019 Var %

Carnes enfriadas con hueso 4 3 0 42 12 241,0

Carnes enfriadas desosadas 6.927 8.344 7.460 -17,0 -7,2 88.842 91.085 -2,5

Carnes congeladas con hueso 7.814 9.450 4.879 -17,3 60,2 61.655 21.170 191,2

Carnes congeladas desosadas 34.007 47.972 48.351 -29,1 -29,7 467.076 454.005 2,9

Carnes procesadas 0 0 0 0 0

CARNES BOVINAS 48.752 65.769 60.690 -25,9 -19,7 617.615 566.272 9,1

Menudencias 10.596 14.155 12.952 -25,1 -18,2 139.727 144.278 -3,2

CARNES Y MENUDENCIAS

BOVINAS 59.348 79.924 73.642 -25,7 -19,4 757.342 710.550 6,6

En toneladas peso res

CARNES BOVINAS 69.610 94.400 88.840 -26,3 -21,6 898.659 839.876 7,0

S/ MIN.AGROIND. s/d 94.091 89.138 s/d 844.938

MILES DE DÓLARES FOB

Carnes enfriadas con hueso 17 17 0 173 129 34,4

Carnes enfriadas desosadas 42.701 52.162 59.121 -18,1 -27,8 653.514 771.365 -15,3

Carnes congeladas con hueso 13.264 18.461 19.532 -28,2 -32,1 129.722 76.080 70,5

Carnes congeladas desosadas 140.548 190.907 276.721 -26,4 -49,21.934.2362.244.061 -13,8

Carnes procesadas 0 0 0 0 0

CARNES BOVINAS 196.531 261.547 355.374 -24,9 -44,72.717.6453.091.634 -12,1

Menudencias 19.829 26.073 25.779 -23,9 -23,1 260.056 295.783 -12,1

CARNES Y MENUDENCIAS

BOVINAS 216.359 287.620 381.153 -24,8 -43,22.977.7013.387.417 -12,1

TOTAL RUBROS 216.359 287.620 381.153 -24,8 -43,22.977.7013.387.417 -12,1

S/ SENASA

PRECIOS MEDIOS

Carnes enfriadas con hueso 4.222 6.252 -32,5 4.136 10.496 -60,6

Carnes enfriadas desosadas 6.165 6.251 7.925 -1,4 -22,2 7.356 8.469 -13,1

Carnes congeladas con hueso 1.697 1.953 4.004 -13,1 -57,6 2.104 3.594 -41,5

Carnes congeladas desosadas 4.133 3.980 5.723 3,9 -27,8 4.141 4.943 -16,2

Carnes procesadas

CARNES BOVINAS 4.031 3.977 5.856 1,4 -31,2 4.400 5.460 -19,4

Menudencias 1.871 1.842 1.990 1,6 -6,0 1.861 2.050 -9,2

CARNES Y MENUDENCIAS

BOVINAS 3.646 3.599 5.176 1,3 -29,6 3.932 4.767 -17,5

US/ TON PESO RES 2.823 2.771 4.000 1,9 -29,4 3.024 3.681 -17,8

EXPORTACIONES DE CARNES  BOVINAS

Var. % respecto de Anual


Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de INDEC y fuentes privadas 
“Tal como se había anticipado, el ejercicio 2020 cerró con un  nuevo récord en el volumen total exportado, pero no alcanzó a equiparar al record de facturación de 2019” concluyó Mario Ravettino.
.
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###

Acerca del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas – ABC

Entidad civil sin fines de lucro que nuclea a las empresas frigoríficas del sector con los más altos estándares de calidad y que representan la mayor parte de las exportaciones de carnes vacunas de la Argentina. Su principal objetivo es impulsar un compromiso mayor para con la actividad del sector, apuntando a construir una industria vigorosa bajo normas de calidad excelsas, bienestar animal y respeto para el medio ambiente; que genere riqueza para toda la cadena –desde el productor hasta el consumidor final. Las empresas integrantes del Consorcio entienden que la cooperación entre ellas, con otras entidades del sector y con las autoridades gubernamentales es el camino para ejecutar eficazmente un programa de crecimiento que genere valor agregado, divisas y empleo calificado a nivel nacional. Para mayor información visite: www.abc-consorcio.com.ar.

Contacto de Prensa:

Porter Novelli Argentina

Nicolás Odella – Nodella@porternovelli.com.ar
Marcos Couto – Mcouto@porternovelli.com.ar
PAGE  
1

